
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

«Сказка» села Фрунзе Сакского района Республики Крым 

 

 

ПРИКАЗ 

 

16.06.2020 г.     с. Фрунзе     № 97 

 

О вводе в эксплуатацию бактерицидных установок 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации», Законом Республики Крым от 06.07.2015 № 131-ЗРК/2015 «Об 

образовании в Республике Крым», на основании Р 3.5.1904-04. 3.5. Дезинфектология. 

Использование ультрафиолетового бактерицидного излучения для обеззараживания воздуха в 

помещениях. Руководство (утв. Главным государственным санитарным врачом РФ 

04.03.2004), с целью возобновление функционирования учреждения третьем этапе с учетом 

уже принятых мер в отношении режимов функционирования образовательной организации в 

соответствии с ранее направленными рекомендациями Минпросвещения России, принимая 

во внимание санитарно-эпидемиологическую обстановку в Сакском районе, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Назначить ответственным лицом очередных проверок бактерицидной эффективности 

установок, концентрации озона, а также данные учета продолжительности работы 

бактерицидных ламп - медицинскую сестру Канзебу Н.А. 

2. Утвердить прилагаемые: 

2.1. Акт ввода оборудования в эксплуатацию в учреждении 

2.2. Журнал регистрации и контроля ультрафиолетовой бактерицидной установки. 

2.3. Состав комиссии по вводу в эксплуатацию бактерицидных установок: 

Председатель: И.о. заведующего МБДОУ «Сказка» с. Фрунзе – Самоделкина Р.А. 

Члены: медицинская сестра Канзебе Н.А., заведующий хозяйством Азарова М.А. 

3. Медицинской сестре Канзебе Н.А., заведующему хозяйством Азаровой М.А.: 

3.1. В своей деятельности руководствоваться Р 3.5.1904-04. 3.5. «Дезинфектология. 

Использование ультрафиолетового бактерицидного излучения для обеззараживания воздуха в 

помещениях. Руководство». 

3.2. На помещения с бактерицидными установками оформить акты ввода их в 

эксплуатацию и завести журналы регистрации и контроля в группы до 18.06.2020 г. 

3.2.1. Для проведения приемки ультрафиолетовой бактерицидной установки и оформления 

заключения о допущении ее к эксплуатации организацией-заказчиком назначается комиссия 

в составе представителей организации-разработчика и заказчика, а также представителей 

органов или учреждений госсанэпидслужбы, энергонадзора и Минстроя РФ. 

3.2.2. Комиссии представляются следующие документы: 

3.2.2.1. Сертификат. 

3.2.2.2. Протокол испытаний. 

3.2.2.3. Журнал регистрации и контроля ультрафиолетовой бактерицидной установки. 

3.2.2.4. Паспорт на бактерицидные облучатели. 

3.2.3. По результатам анализа представленных документов составляется заключение 

комиссии о разрешении или запрещении ввода бактерицидной установки в эксплуатацию. 



Акт ввода в эксплуатацию бактерицидной установки подписывают председатель и члены 

комиссии и утверждает руководитель объекта, в состав которого входит помещение с 

бактерицидной установкой. Выполнение заключения обеспечивает руководитель объекта. 

3.3. Усилить контроль за очередными проверками бактерицидной эффективности установок, 

концентрации озона, а также данные учета продолжительности работы бактерицидных ламп. 

Эксплуатация бактерицидных облучателей должна осуществляться в строгом соответствии с 

требованиями, указанными в паспорте и инструкции по эксплуатации. 

3.4. Провести инструктаж по эксплуатации бактерицидных установок с работниками 

учреждения до 18.06.2020 г. К эксплуатации бактерицидных установок не должен 

допускаться персонал, не прошедший необходимый инструктаж в установленном порядке, 

проведение которого следует задокументировать. 

3.5. Обеспечить эффективную эксплуатацию бактерицидных установок, а именно: 

3.5.1. Облучатели закрытого типа (рециркуляторы) должны размещаться в помещении на 

стенах по ходу основных потоков воздуха (в частности, вблизи отопительных приборов) на 

высоте 1,5 - 2 м от пола равномерно по периметру помещения. В организации должна 

проводиться очистка колб ламп и отражателей облучателей бактерицидных установок от 

пыли согласно графику, утвержденному в установленном порядке. Периодичность очистки 

устанавливается в соответствии с табл. 3 СНиП 23-05-95 "Естественное и искусственное 

освещение". Протирка от пыли должна проводиться только при отключенной сети. 

3.5.2. Бактерицидные лампы, отработавшие гарантированный срок службы, указанный в 

паспорте, должны заменяться на новые. Для определения окончания срока службы могут 

быть использованы электрические счетчики, суммирующие общую наработку ламп в часах 

или замеры радиометров, свидетельствующие о падении бактерицидного потока лампы ниже 

номинального. 

3.6. Обеспечить безопасность людей, находящихся в помещении, при эксплуатации 

бактерицидной установки. 

3.6.1. В случае обнаружения характерного запаха озона необходимо немедленно отключить 

питание бактерицидной установки от сети, удалить людей из помещения, включить 

вентиляцию или открыть окна для тщательного проветривания до исчезновения запаха озона. 

Затем включить бактерицидную установку и через час непрерывной работы (при закрытых 

окнах и отключенной вентиляции) провести замер концентрации озона в воздушной среде. 

Для этой цели может быть использован газоанализатор озона типа МОД 3 02 П1 и др. Если 

будет обнаружено, что концентрация озона превышает ПДК, то следует прекратить 

дальнейшую эксплуатацию бактерицидной установки, выявить озонирующие лампы и 

заменить их. Периодичность контроля концентрации озона в воздухе составляет не реже 

одного раза в 10 дней согласно ГОСТ. ССБТ. 12.1.005-88 "Общие санитарно-гигиенические 

требования к воздуху рабочей зоны". 

3.6.2. Подача и отключение питания бактерицидных установок с открытыми облучателями от 

электрической сети осуществляют с помощью отдельных выключателей, расположенных вне 

помещения у входной двери, которые сблокированы со световым табло над дверью: 

           ┌─────────────────────────────────────────┐ 

"Не входить! Опасно! Идет обеззараживание 

ультрафиолетовым излучением" 

           └─────────────────────────────────────────┘ 

Рекомендуется, с целью исключения случайного облучения при открытых облучателях 

персонала ультрафиолетовым излучением, устанавливать устройство, блокирующее подачу 

питания при открывании двери в помещение. 

Выключатели для установок с закрытыми облучателями устанавливаются там, где это 

необходимо, в любом удобном месте. Над каждым выключателем должна быть надпись: 



                   ┌──────────────────────────┐ 

                              "Бактерицидные облучатели" 

                   └──────────────────────────┘ 

3.6.3. При работе персонала, в случае производственной необходимости, в помещениях, где 

установлены бактерицидные установки с открытыми облучателями, необходимо 

использовать лицевые маски, очки и перчатки, полностью защищающие глаза и кожу от 

облучения ультрафиолетовым излучением. В случае нарушения целости бактерицидных ламп 

в облучателе и попадания ртути в помещение должна быть проведена тщательная 

демеркуризация помещения с привлечением специализированной организации в 

соответствии с МУ N 4545-87 "Методические рекомендации по контролю за организацией 

текущей и заключительной демеркуризации и оценке ее эффективности". В случае 

разрушения или незажигания любой лампы, расположенной в выходной камере приточно-

вытяжной вентиляции, на пульте управления такой бактерицидной установки должен 

появиться визуальный или звуковой сигнал, требующий немедленного отключения сети и 

замены лампы, вышедшей из строя. 

3.6.4. Бактерицидные лампы, отработавшие срок службы или вышедшие из строя, хранить 

запакованными в отдельном помещении. Утилизация бактерицидных ламп должна 

проводиться в соответствии с установленными требованиями ("Указания по эксплуатации 

установок наружного освещения городов, поселков и сельских населенных пунктов", 

утверждены Приказом Минжилкомхоза РСФСР от 12.05.88 N 120.). 

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

С приказом ознакомлены: 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
АКТ № ___ 

ввода оборудования в эксплуатацию 

муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Сказка» 

села Фрунзе Сакского района Республики Крым 

с. Фрунзе «___» ________ ____ г. 

 

Комиссия в составе: 

Председатель: ___________________________________________________________________ 

Члены комиссии: _________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 

 

назначенная приказом (распоряжением) руководителя №___ от "___"_______ _____ г., 

ознакомившись с _________________________________________________________ 
                                                                              (наименование оборудования, марка, тип, заводской и инвентарный номер) 

смонтированным по адресу: ________________________________________________, 

рассмотрев техническую документацию, представленную  

_________________________________________________________________________ 
                                            (наименование предприятия-разработчика (изготовителя)) 

и результаты эксплуатационных испытаний, проведённых в соответствии с 

___________________________________________________________________________ 
                                            (наименование и обозначение программы и методики испытаний) 

в период с "___"________ ____ г. по "___"____________ _____ г., установила что: 

1. _______________________________________________________________________ 
                                                              (наименование оборудования, марка, тип, заводской и инвентарный номер) 

соответствует требованиям по охране труда с учётом следующих замечаний (если таковые 

имеются): __________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________. 

 

2. Оборудование размещено в соответствии с проектной документацией, нормами 

технологического проектирования (разрабатывается для конкретных организаций, 

производств и цехов); 



3. При размещении оборудования обеспечены удобство и безопасность его обслуживания, 

безопасность эвакуации работающих при возникновении аварийных ситуаций, исключено 

(снижено) воздействие вредных и (или) опасных производственных факторов на других 

работающих. 

4. Установка, монтаж (перестановка) оборудования произведены в соответствии с проектной 

документацией. 

5. ______________________________________________________________ выдержало 
                                    (наименование оборудования, марка, тип, заводской и инвентарный номер) 

испытания и может быть введено в эксплуатацию (или: только после 

устранения недостатков, отмеченных в Ведомости замечаний и предложений и 

препятствующих вводу в эксплуатацию). 

 

Выводы: 

1. ___________________________________________________________________ 
                                                            (наименование оборудования, марка, тип, заводской и инвентарный номер) 

ввести в эксплуатацию по адресу: ___________________________________ с "___"_________ 

____ г. (или: после устранения недостатков, отмеченных в Ведомости замечаний и 

предложений, препятствующих вводу оборудования в эксплуатацию). 

2. Гарантийное обслуживание выполнять согласно технической документации на 

оборудование. 

 

Приложения: 

1. Протокол пуско-наладочных работ от "___"______ ____ г. № ______. 

2. Ведомость замечаний и предложений от "___"________ ____ г. № ______. 

 

Председатель комиссии _______________________________________________________ 
                                                                              (должность, личная подпись Фамилия инициалы) 

 

Члены комиссии ________________________________________________________ 
                                                                          (должность, личная подпись Фамилия инициалы)  

 

 

 

 

 



 

График ежедневный учет работы кварцевой установки 

ОБЛУЧАТЕЛЬ БАКТЕРИЦИДНЫЙ  

НАСТЕННЫЙ ОБН01 

 

Группа «Семицветики» 386 м3 

Название 

помещения 

группы 

Кубич

еские 

метры 

помещ

ения 

(м3)  

Время  Длительнос

ть  

 (для 

повторно –

кратковреме

нного 

интервала 

между 

сеансами 

облучения ) 

Условия 

обеззара

живания 

( в 

присутст

вии или 

отсутств

ии 

людей)  

Объект 

обеззара

живани

я  

Режим  

облучения 

 ( непрерывный 

или  повторно –

кратковременный) 

Вкл. Выкл. 

Спальная 

комната 

142.8   1час 27мин 

В 

отсутств

ии 

Воздух 

Повторно -

кратковременны

й 

Игровая 

комната  

142.8   1час 27 

мин 

Туалетная 

комната 

46.17   30 мин 

Раздевалка  36.25   24 мин 

 Всего 

м3:  

386 

 Всего 

часов: 

3 часа 48 

мин 

 



График ежедневный учет работы ультрафиолетовой бактерицидной 

установки 

Группа «Солнышко»  479,59 м3 

Да

та 

Название 

помещения 

группы 

Кубич

еские 

метры 

помещ

ения 

(м3)  

Время  Длительн

ость  

 (для 

повторно –

кратковрем

енного 

интервала 

между 

сеансами 

облучения 

) 

Условия 

обеззара

живания 

( в 

присутст

вии или 

отсутств

ии 

людей)  

Объ

ект 

обез

зара

жив

ани

я  

Режим  

облучения 

 ( 

непрерывны

й или  

повторно –

кратковреме

нный) 

Контро

ль 

мед.сес

тра  

Канзеба 

Н,А. 

Вкл. 
Вык

л. 

 Спальная 

комната 

188.15   1час 55 

мин 

В 

отсутств

ии 

Воз

дух 

Повторно -

кратковрем

енный 

 

Игровая 

комната  

188.15   1час 55 

мин 

Туалетная 

комната 

38.93   26 мин 

Раздевалка  38.29   25 мин 

 Всего 

м3:  

479.59 

 Всего 

часов: 

4 часа 41 

мин 

 

 

 

 

 

 

 

 



График ежедневный учет работы ультрафиолетовой бактерицидной 

установки 

Группа «Теремок» 386 м3 

Да

та 

Название 

помещения 

группы 

Кубич

еские 

метры 

помещ

ения 

(м3)  

Время  Длительн

ость  

 (для 

повторно –

кратковрем

енного 

интервала 

между 

сеансами 

облучения 

) 

Условия 

обеззара

живания 

( в 

присутст

вии или 

отсутств

ии 

людей)  

Объ

ект 

обез

зара

жив

ани

я  

Режим  

облучения 

 ( 

непрерывны

й или  

повторно –

кратковреме

нный) 

Контро

ль 

мед.сес

тра  

Канзеба 

Н,А. 

Вкл. 
Вык

л. 

 Спальная 

комната 

142.8 10-

30 

11-

57 

1час 

27мин 

В 

отсутств

ии 

Воз

дух 

Повторно -

кратковрем

енный 

 

Игровая 

комната  

142.8 13-

00 

14-

27 

1час 27 

мин 

Туалетная 

комната 

46.17 10-

00 

10-

30 

30 мин 

Раздевалка  36.25 9-20 9-44 24 мин 

 Всего 

м3:  

386 

 Всего 

часов: 

3 часа 48 

мин 

 

 

 

 

 

 

 

 



График ежедневный учет работы ультрафиолетовой бактерицидной 

установки 

Группа «Умка» 391.83  м3 

Д

а

т

а 

Название 

помещения 

группы 

Кубич

еские 

метры 

помещ

ения 

(м3)  

Время  Длительн

ость  

 (для 

повторно –

кратковрем

енного 

интервала 

между 

сеансами 

облучения  

Условия 

обеззара

живания 

(в 

присутст

вии или 

отсутств

ии 

людей)  

Объ

ект 

обез

зара

жив

ани

я  

Режим  

облучения 

непрерывны

й или  

повторно –

кратковреме

нный) 

Контро

ль 

мед.сес

тра  

Канзеба 

Н,А. 
Вкл. 

Вык

л. 

 Спальная 

комната 

159.9 11-

00 

12-

35 

1час 35 

мин 

В 

отсутств

ии 

Воз

дух 

Повторно -

кратковрем

енный 

 

Игровая комната  144.38 13-

00 

14-

26 

1час 26 

мин 

Туалетная 

комната 

36.4 10-

00 

10-

25 

25 мин 

Раздевалка  51.15  9-

26 

10-

00 

34 мин 

 Всего 

м3:  

391.83 

 Всего 

часов: 

4 часа  03 

мин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



График ежедневный учет работы ультрафиолетовой бактерицидной 

установки 

Группа «Фантазия»  479,59 м3 

Да

та 

Название 

помещения 

группы 

Кубич

еские 

метры 

помещ

ения 

(м3)  

Время  Длительн

ость  

 (для 

повторно –

кратковрем

енного 

интервала 

между 

сеансами 

облучения 

) 

Условия 

обеззара

живания 

( в 

присутст

вии или 

отсутств

ии 

людей)  

Объ

ект 

обез

зара

жив

ани

я  

Режим  

облучения 

 ( 

непрерывны

й или  

повторно –

кратковреме

нный) 

Контро

ль 

мед.сес

тра  

Канзеба 

Н,А. 

Вкл. 
Вык

л. 

 Спальная 

комната 

188.15 11-

00 

12-

55 

1час 55 

мин 

В 

отсутств

ии 

Воз

дух 

Повторно -

кратковрем

енный 

 

Игровая 

комната  

188.15 13-

00 

14-

55 

1час 55 

мин 

Туалетная 

комната 

38.93 9-34 10-

00 

26 мин 

Раздевалка  38.29 10-

00 

10-

25 

25 мин 

 Всего 

м3:  

479.59 

 Всего 

часов: 

4 часа 41 

мин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



График ежедневный учет работы ультрафиолетовой бактерицидной 

установки 

Группа «Колобок» 340.96   м3 

Да

та 

Название 

помещения 

группы 

Кубич

еские 

метры 

помещ

ения 

(м3)  

Время  Длительн

ость  

 (для 

повторно –

кратковрем

енного 

интервала 

между 

сеансами 

облучения 

) 

Условия 

обеззара

живания 

( в 

присутст

вии или 

отсутств

ии 

людей)  

Объ

ект 

обез

зара

жив

ани

я  

Режим  

облучения 

 ( 

непрерывны

й или  

повторно –

кратковреме

нный) 

Контро

ль 

мед.сес

тра  

Канзеба 

Н,А. 

Вкл. 
Вык

л. 

 Спальная 

комната 

105.5 10-

34 

11-

40 

1час 06 

мин 

В 

отсутств

ии 

Воз

дух 

Повторно -

кратковрем

енный 

 

Игровая 

комната  

147.35 12-

30 

14-

00 

1час 30 

мин 

Туалетная 

комната 

42.32 10-

00 

10-

27 

27 мин 

Раздевалка  45.79 9-20 9-49 29 мин 

 Всего 

м3:  

340.96  

 Всего 

часов: 

3 часа 32 

мин 

 

 

 

 

 

 



График ежедневный учет работы ультрафиолетовой бактерицидной 

установки 

Группа «Ладушки» 343.48   м3 

 

Да

та 

Название 

помещения 

группы 

Кубич

еские 

метры 

помещ

ения 

(м3)  

Время  Длительн

ость  

 (для 

повторно –

кратковрем

енного 

интервала 

между 

сеансами 

облучения 

) 

Условия 

обеззара

живания 

( в 

присутст

вии или 

отсутств

ии 

людей)  

Объ

ект 

обез

зара

жив

ани

я  

Режим  

облучения 

 ( 

непрерывны

й или  

повторно –

кратковреме

нный) 

Контро

ль 

мед.сес

тра  

Канзеба 

Н,А. 

Вкл. 
Вык

л. 

 Спальная 

комната 

132.11   1час 21 

мин 

В 

отсутств

ии 

Воз

дух 

Повторно -

кратковрем

енный 

 

Игровая 

комната  

143.53   1час 28 

мин 

Туалетная 

комната 

33.84   22 мин 

Раздевалка  34   22 мин 

 Всего 

м3:  

343.48 

 Всего 

часов: 

3 часа 33 

мин 

 

 

 

 

 



График ежедневный учет работы ультрафиолетовой бактерицидной 

установки 

Группа «Смешарики» 340.96   м3 

 

Да

та 

Название 

помещения 

группы 

Кубич

еские 

метры 

помещ

ения 

(м3)  

Время  Длительн

ость  

 (для 

повторно –

кратковрем

енного 

интервала 

между 

сеансами 

облучения 

) 

Условия 

обеззара

живания 

( в 

присутст

вии или 

отсутств

ии 

людей)  

Объ

ект 

обез

зара

жив

ани

я  

Режим  

облучения 

 ( 

непрерывны

й или  

повторно –

кратковреме

нный) 

Контро

ль 

мед.сес

тра  

Канзеба 

Н,А. 

Вкл. 
Вык

л. 

 Спальная 

комната 

105.5 10-

34 

11-

40 

1час 06 

мин 

В 

отсутств

ии 

Воз

дух 

Повторно -

кратковрем

енный 

 

Игровая 

комната  

147.35 12-

30 

14-

00 

1час 30 

мин 

Туалетная 

комната 

42.32 10-

00 

10-

27 

27 мин 

Раздевалка  45.79 9-20 9-49 29 мин 

 Всего 

м3:  

340.96  

 Всего 

часов: 

3 часа 32 

мин 

 

 


